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Milí Trojanovjané, sousedé,
prázdniny jsou za námi, ale nevěšme 

hlavu. Věřím, že nás čekají i krásné 
podzimní měsíce.
Když zpětně hodnotím léto, nutně mi 

na mysl přichází kulturní život v naší 
obci. Akcí bylo požehnaně a byly tak 
rozmanité, že si musel vybrat oprav-
du každý.  Osobně se mi podařilo být 
na dvou kulturních akcích, které mne 
mile překvapily. 
První byl Letní sportovní kemp s tý-

mem Američanů, o kterém si můžete 
přečíst více v  tomto čísle novin. Ne-
jenže k nám vážili dlouhou cestu, aby 
zdarma učili naše děti basketbalu, fot-
balu a angličtině, ale také přivezli té-
měř stotisícový finanční dar, za který 
jsme mohli pořídit nové sportovní vy-
bavení do naší školy. Druhou akcí byly 
Dožínky. 
Obě akce spojovalo to, že byly organi-

zovány lidmi z Trojanovic s podporou 
obce. Takto si představuji kulturní ži-
vot v naší obci. Bylo moc hezké vidět, 
jak se zde scházeli lidé ze všech částí 
Trojanovic, navazovali nová přátel-
ství a diskutovali. Věřím, že i na dal-
ších akcích, jako byl Hasičský letní 
večer, Memoriál Jiřího Jaškovského, 
Myslivecké odpoledne či akce pořá-
dané valachy, včelaři, místními kluby 
důchodců a dalšími, bych cítil stejný 
zápal pro věc a radostnou atmosféru 
ze strany organizátorů i hostů. Právě 
tyto malé, komunitní akce bych chtěl 
podporovat nejvíce. Myslím si totiž, že 
z pohledu budování pozitivních vazeb 
mezi občany mají nejvyšší přidanou 
hodnotu.
Děkuji všem, kteří stáli v  pozadí 

všech těchto letních kulturních udá-
lostí, a budu se těšit na setkání na ně-
které z dalších.                     

   Jan Kubeša

 Slovo místostarosty  SRPNOVÉ BIATLONOVÉ ZÁVODY V ROŽNOVĚ

O víkendu 12. – 13. srpna organizoval Bi-
atlonový klub v Rožnově pod Radhoštěm 
ve sportovním areálu Bučiska tradiční kva-
lifikační závody Českého poháru v letním 
biatlonu žactva.
V sobotu byl na pořadu vytrvalostní závod. 
Závodníci museli mít velmi přesnou mušku, 
neboť za každou nesestřelenou ránu dostáva-
li časovou přirážku. Navíc finální pořadí se 
pak promítlo do nedělního stíhacího závodu.
Závodníkům Biatlonového klubu v Rožnově 
pod Radhoštěm se dařilo a celkem vybojo-

vali 13 pódiových umístění pro rožnovské 
barvy. 
Mezi těmito závodníky jsou také nově 3 od-
chovanci trojanovického běžeckého krouž-
ku, kteří se v sobotním vytrvalostním závodě 
umístili na těchto místech

Kategorie M11
1. místo  – Vincent Bainar

Kategorie M13
2. místo  – Alex Bainar

Kategorie M14
3. místo – Olda Svoboda

Tímto výsledkem bych ráda poděkovala tre-
nérce Biatlonového klubu Natálii Jurčové za 
její nasazení při trénincích. Ale hlavně spor-
tovně-běžkařskému kroužku při Jubilejní 
základní škole prezidenta Masaryka v Troja-
novicích, kde všichni tři začínali. 

Zde to vše začalo pod vedením Mgr. Svatavy 
Hanzlové (která již na škole nepůsobí), Ing. 
Jiřího Schwarze a nyní Mgr. Pavly Mynářo-
vé. Velký dík!

Klára Svobodová

 Frenštátské slavnosti

Folklorní festival s mezinárodní účastí pořádaný 
městem Frenštát pod Radhoštěm, Valašským fol-
klorním spolkem a Valašským souborem Sedmikví-
tek (za finanční podpory Moravskoslezského kraje)  
připravil návštěvníkům vyžití na tři dny.
Na třech pódiích (RC Čeladná, Amfiteátr na Ho-
rečkách, Skanzen Rožnov p.R.) zprostředkoval di-
vákům a posluchačům netradiční zážitek dospělý 
soubor Beijing Gaowa z Číny.
Sobotní hlavní program - vystoupení dětských a do-
spělých souborů -  byl obohacen širokým doprovod-
ným programem ( Valachiáda, malování keramiky, 
malování na obličej, pískování...).

Obec Trojanovice patří k tradičním sponzorům této 
akce.
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7. Setkání Strnadlů

 Drahomír Strnadel a Jiří Novotný
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K 500. výročí první písemné zmínky o rodu Strnadlů (1523 -2023) a 150. výročí vystěhování 
do Texasu (1873 - 2023) bylo iniciováno již 7. setkání nositelů příjmení Strnadel. Kde jinde 
hledat zázemí tohoto setkání než u jedné z nejvýznamnějších držitelek tohoto příjmení sou-
časné doby, Lucie Strnadlové, již trojnásobné mistryně ČR v parkurovém skákání, v areálu JK 
Trojanovice.
„Když se podívám na mapy Trojanovic z roku 1833, jsou zde popsány všechny části obce - Horeč-
ky, Pod Javorníkem, Kozinec, Dílová, Lomná, Bystré - všechny ty názvy používáme dodnes. Jen u 
místa, kterému dnes říkáme Karlovice, je napsáno Miaší. Je to jediné místo, které se od roku 1833 
přejmenovalo, a to po Karlu Strnadlovi, významném místním houslaři a písmákovi.... I trojanovic-
kým krojem, který jsem si dnes na sebe vzal, protože se domnívám, že patří neodmyslitelně k naší 
obci jako rodina Strnadlů, bych vám chtěl vzdát úctu a poděkovat za to, že jste schopni přijít, sejít 
se a nést toto kulturně historické dědictví obce. Protože nejen kroje, stavby a paseky jsou nositeli 
kulturně historického dědictví, ale jste to především vy, lidé, kteří tradice přenášejí z generace na 
generaci,“ uvedl v úvodu setkání starosta obce Jiří Novotný.

 Úvodní výstřel místního portáše Lu-
káše Kollárika

 Na vratech při vstupu do areálu JK Trojanovice bylo možné zhlédnout shrnutí předchozích šesti 
ročníků

Registrace Strnadlů Venkovní  posezení
Rodina Martina Strnadla, syna Anto-
nína Strnadla (národního umělce)
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Ukázka parkuru komentovaná Zdeňkem Goščíkem (významná osobnost čes-
koslovenského jezdectví - instruktor, rozhodčí, stavitel parkurů a trenér)

Vaření guláše - Václav Strnadel  
a Petr Stryšovský

„Chtěl bych poděkovat za pozvání, za to, že můžu být dnes mezi vámi 
a konečně poznat ty, o kterých se na obci často mluví - a jelikož je 
to pořád Strnadel sem a Strnadel tam, mám dnes možnost se s vámi 
blíže seznámit,“ pozdravil přítomné místostarosta obce Jan Kubeša.

„Podle evidence je nás dnes 92, což je asi tolik, kolik nás bylo na 
prvním setkání před třiceti lety. Nejpočetnější bylo druhé setkání, kde 
nás bylo 180. Přijeli i krajané z Texasu, Německa, Rakouska a Dán-
ska. Dnes jsme zde prakticky jen místní. Řada z dřívějších účastníků 
setkání již umřela, ale naopak mám radost, že jsou tady nástupci. 
Nejmladší účastnici je teprve šest měsíců.
V knize Nazviska Těšinske je zmíněno, že Strnadlové jsou na Těšín-
sku okolo roku 1410 -1416, o tomto však nemám archivní doklad. 
Proto jsem se držel roku 1523, kdy v urbáři krnovské komory je na-
psáno ves Bezděkov a jsou tam vyjmenováni někteří Strnadlové jako 

majitelé gruntů. Na prvém místě je zde Stanislav Strnadel. 
Jednou z velkých kapitol jsou Strnadlové za 2. světové války, kteří 
přinesli řadu obětí. Velké množství Strnadlů byli také mlynáři. Na 
Bystrém to byl Jiří Strnadel, který mlýn rozšířil o vodní pilu. A mly-
nář Jan Strnadel byl dokonce starostou. Někteří Strnadlové byli také 
portáši, ale také písaři atd.,“ uvedl Drahomír Strnadel před tím, než 
citoval z dopisu nejstaršího držitele tohoto jména Karla Strnadla 
(*1925).

Fotbal FK Trojanovice I. sezóna 2023-2024

Do podzimní části fotbalové sezóny 
2023-2024 jsme přihlásili dva mužské 
týmy. Mužský A tým bude opět bojo-
vat v krajské soutěži „CANIS I.B třída 
mužů sk. D“, kde nově narazí  na tým z 
Oder, Jistebníku a Bašky. Hráčský kádr 
A mužstva pod vedením Radima Špačka 
odehrál dvě přípravná utkání. Doma při-
vítal Prostřední Bečvu (I.A třída), které 
nakonec podlehl 1:2. Druhé přípravné 
utkání sehrálo A mužstvo v Kelči (I.B 
třída), ze kterého si odvezlo vítězství 1:5. 
Na konci přípravy se ke kádru připojil 
Jakub  Nárožný.  Naopak mužstvo opus-
tili dva hráči. Lukáš Maruchnič a Martin 
Müller. Tímto jim chceme poděkovat za 
dosavadní reprezentaci FK Trojanovic I. 
a popřát hodně štěstí v novém klubu.

Nově jsme přihlásili mužský – veteránský 
„B“ tým do soutěže „Clavin z veterána 
mužem HNED!“, který spadá pod okres 
Nový Jičín. Tato soutěž se hraje turnajo-
vým způsobem. Do soutěže se kromě nás 
přihlásila mužstva Bílovce, Studénky a 
Suchdolu. Kádr tohoto týmu tvoří legen-

dy FK Trojanovic I., hráči SK BESKYD 
Frenštát a v případě potřeby bude dopl-
něn o hráče A týmu.

Turnaj veteránů se hraje v sestavě 6+1.  
Je určen pro hráče 40+ (s možností po-
stavení tří hráčů 35+) a s hrací dobou 
 2 x 15 min.
Na hřištích všech čtyř přihlášených týmů 
(Studénka, Suchdol, Bílovec, Trojanovi-
ce I) se v daných podzimních termínech 
vždy odehraje turnaj (tj. 6 zápasů) od 17 
hod.

Zveme příznivce sportu zvláště 
na domácí turnaj pod Kozincem 
29.9.2023 od 17. hod.

Více na: https://www.fotbal.cz/souteze/
turnaje/zapas/ecdebebd-5e05-4c04-bc-
21-0596fe2c89be

Adam Šušla, Dalibor Šuhajda

 Martin Bordovský

 Lukáš Srněnský
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Věděli jste, že...
... nejvíce Strnadlů je v Hranicích? 92
... na Frenštátsku je Strnadlů 59?
... dohromady je v České republice 986 Strnadlů?

fo
to

: M
ile

na
 M

už
ík

ov
á

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

https://www.fotbal.cz/souteze/turnaje/zapas/ecdebebd-5e05-4c04-bc21-0596fe2c89be
https://www.fotbal.cz/souteze/turnaje/zapas/ecdebebd-5e05-4c04-bc21-0596fe2c89be
https://www.fotbal.cz/souteze/turnaje/zapas/ecdebebd-5e05-4c04-bc21-0596fe2c89be
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 Trojanovice Koksař: první projekt participativního bydlení v Česku

Co to je participativní bydlení?

Participativní bydlení znamená, že bydlení je vystavěno s aktivní 
účastí budoucích obyvatel, což snižuje náklady na bydlení a při-
tom zvyšuje kvalitu sousedství a vztahů. S obcí se dohodnete na 
podmínkách. S architektem můžete upravit projekt dle vašich po-
třeb a preferencí. S právníkem nastavíte domovní řád. Projektový 
manažer vás provede procesem přípravy projektu a pomůže vám 
nastavit vhodný a na míru upravený způsob řešení pro financová-
ní bydlení i péči o společné prostory a vybavení. Facilitátoři vás 
provedou jednáním s ostatními sousedy i obcí, aby došlo ke shodě.

Koksař: první projekt participativního bydlení v Česku

Bydlení je stále nedostupnější. Obec Trojanovice hledá cesty, jak 
v obci zajistit trvale dostupné bydlení pro různé skupiny obyvatel.  
Inspirujeme se v zahraničí, zejména v Rakousku, Německu a Švý-
carsku, které mají s participativní formou bydlení velké zkušenosti. 
Výstavbou hromadného bydlení navíc snížíme tlak na zastavování 
cenných lokalit pasek a luk, což nám umožní zachovat ráz obce. 
Jako ideální místo se jeví bývalý turistický areál Koksař v blízkosti 
Ráztoky u říčky Lomná, který má obec ve svém vlastnictví. Díky 
koordinované přípravě lokality zde dojde k vytvoření kvalitní-
ho bydlení pro 20-25 domácností v moderním bytovém domě a 
dvoupodlažních bungalovech s množstvím společných vnitřních 
i venkovních prostor, které budou moci využít všichni obyvatelé. 
Finální podoba projektu bude vycházet z potřeb obyvatel. Upravit 
lze velikost bytů, rozsah a využití společných prostor, a tak i výši 
nákladů pro jednotlivé domácnosti. Vzniknout může například 
společenská místnost, dílna, kolárna či komunitní zahrada.

Kdy se začne stavět?

Obec je vlastníkem pozemků. Má připravenu architektonickou 
studii od ateliéru Kamil Mrva Architects zahrnující rekonstrukci 
hlavní budovy a výstavbu dvoupodlažních bungalovů. Na rekon-
strukci budovy je již připravena projektová dokumentace, na niž je 
vydáno stavební povolení. Bungalovy jsou ve fázi studie. Zahájení 
výstavby první etapy odhadujeme na rok 2024 až 2025.
Uvažovaný harmonogram:
1.	 PŘEDSTAVENÍ KONCEPTU (červen 2023)
2.	 ZJIŠŤOVÁNÍ ZÁJMU (léto 2023)
3.	 VYHLÁŠENÍ ZÁMĚRU OBCE (podzim 2023)
4.	 PARTICIPATIVNÍ PROCES (podzim 2023–jaro 2024)
5.	 VÝSTAVBA (2024-2026)
6.	 ZABYDLENÍ (2025-2027)

Bude bydlení v Koksaři dostupné?

Do projektu zveme zájemce a zájemkyně o trvalé bydlení v Troja-
novicích, kteří hledají kvalitní bydlení, vnímají přínosy dobrého 

sousedství, mají zájem účastnit se participativního procesu a jsou 
ochotni aktivně se spolupodílet na přípravě a provozu projektu. 
Díky možnosti upravit velikost bytů je bydlení vhodné pro rodiny, 
páry i jednotlivce.
Dostupnost bydlení v projektu Koksař vnímáme jako příležitost 
připravit kvalitní bydlení, které bude trvale zajišťovat funkci by-
dlení a rozšíří možnosti bydlení v Trojanovicích. Nehledáme in-
vestory či spekulanty, ale budoucí obyvatele obce. Výsledná cena 
odpovídá kontextu místa i současným vysokým cenám materiálů 
a energií. Aktuální odhadované náklady na výstavbu bytového 
domu a bungalovů se  pohybují ve výši 80-95 tis. m2. Výsledná 
cena bude vyplývat ze zvolené formy (bungalov, byt), velikosti by-
tové jednotky, finálního rozsahu společných prostor, ceny a délky 
úvěru. Aktuálně zvažujeme z několika modelů bydlení – včetně 
obecní výstavby nájemních bytů, spoluvlastnického bydlení (druž-
stvo, spolek), případně kombinace.

Jaké budou podmínky?

Podmínky a parametry týkající se právní formy bydlení, nakládání 
s nemovitostí či výběru domácností budou stanoveny záměrem, 
který obec vyhlásí na podzim tohoto roku. Již nyní je možné se 
zapojit do participativního procesu. Vyplňte svůj kontakt a vstupní 
dotazník. Na základě vašeho zájmu a preferencí vyhlásíme záměr 
projektu. Následně vás pozveme na infomítinky, kde vám záměr 
představíme a budete se moci dozvědět detaily.

Podklady

Stáhněte si prezentaci se základními informacemi a architektonic-
kou studií ateliéru Kamil Mrva Architects.
https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/architektura
-studie/studie-koksar-trojanovice/

Chcete bydlet v Koksaři? Vyplňte dotazník

Líbí se vám projekt Koksař a myšlenka participativního bydlení? 
Máte vztah k obci Trojanovice a máte zájem zde bydlet? Vyplň-
te váš kontakt a vstupní dotazník na https://www.trojanovice.cz/
projekt-koksar/.

Obec Trojanovice připravuje rekonstrukci rekreačního 
areálu chaty Koksař. Vznikne bydlení pro 20-25 domác-
ností v moderním bytovém domě a dvoupodlažních 
bungalovech. Příprava projektu proběhne participativ-
ním způsobem. Obyvatelé budou zapojeni do procesu 
přípravy – ovlivnit mohou skladbu bytů, využití spo-
lečných prostor, způsob financování, a tak i výslednou 
cenu.

https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/architektura-studie/studie-koksar-trojanovice/
https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/architektura-studie/studie-koksar-trojanovice/
%20https://www.trojanovice.cz/projekt-koksar/
%20https://www.trojanovice.cz/projekt-koksar/
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Důl Frenštát dosáhl 
dalšího milníku pro 
svůj definitivní zánik. 

Ode dneška je zahájeno zasypá-
vání důlních jam, na které je při-
praveno zhruba 200 tisíc tun ma-
teriálu. 
Frenštátsko a celé Moravskoslez-
ské Beskydy se tak jednou provždy 
zbaví strašáku černouhelné těžby, 
která by drasticky změnila jak 
socioekonomickou, tak i geogra-
fickou stránku vysoce chráněného 
a jedinečného horského území. 
Areál však nezůstane ležet ladem, 
naopak! Obec Trojanovice v čele s 
vizionářským starostou Jiřím No-
votným chystá projekt CÉRKA , je-
hož cílem je synergie volného času, 
práce a bydlení na jednom místě 
a vytvoření tak ukázkové „chytré“ 
vesnice 21. století. 

Jakub Janda FB  14.8.2023

Boj občanů Trojanovic a okolí a 
vedení obcí dnes dozrál k závěreč-
né tečce.
Dnes byl vyzdvižen “POSLEDNÍ 
OKOV”.
Hloubení dolu bylo zahájeno v 
roce 1982 a ukončeno v roce 1994.
Po 29 letech začíná konečně jeho 
zásyp

Jiří Navrátil FB 14.8.2023

Cérka - hornický ceremoniál - vývoz posledního okovu

 Jiří Navrátil (poslanec, náměstek hejtmana 
MSK), Jakub Janda (poslanec), Zdenka Němečko-
vá Crkvenjaš (poslankyně), Jan Krkoška (hejtman 
MSK), Ivana Váňová (senátorka), Lukáš Curylo 
(náměstek hejtmana MSK)
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 Jiří Novotný (starosta obce Trojanovice), Jiří Na-
vrátil (poslanec, náměstek hejtmana MSK), Pavlí-
na Stankayová (starostka obce Ostravice), Lukáš 
Curylo (náměstek hejtmana MSK), Michal Gabri-
el Jedlička (náměstek primátora Opavy) 
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Ministři financí a životního  
prostředí symbolicky ukončili 
činnost Dolu Frenštát na zá-
vodě DARKOV

Symbolickým vytěžením posledního oko-
vu na Dole Frenštát ukončil státní podnik 
DIAMO činnost černouhelného dolu a za-
hájil jeho likvidaci. Hornický ceremoniál 
proběhl za účasti ministra financí Zbyňka 
Stanjury a ministra životního prostředí 
Petra Hladíka, kteří se při této příležitos-
ti podrobně seznámili s postupem prací a 
přípravou zásypu na Dole Frenštát a také 
stavem prací na ostatních lokalitách, které 
státní podnik DIAMO převzal ve dvou vl-
nách v roce 2021 od společnosti OKD.
K likvidaci Dolu Frenštát přistoupilo DIA-
MO zejména vzhledem k dlouhodobému 
nevyužívání dolu, komplikované legislativě 
s povolením těžby a vysokými náklady na 
udržování dolu. V dole se nikdy netěžilo a 
od roku 1995 je v konzervačním režimu. 
Báňský úřad vydal rozhodnutí o povolení 

likvidace jam v srpnu roku 2021.
V loňském červenci zahájil závod DAR-
KOV návoz nezpevněného zásypového 
materiálu do areálu a dokončil ho letos v 
únoru s tříměsíčním předstihem oproti 
harmonogramu, čímž zajistil snížení zátěže
pro životní prostředí související s návozem 
na minimum. Celkem je nyní v areálu při-
praveno více než 106 tisíc m3 (cca 214 tisíc 
tun) materiálu, kterým se zajistí stabilita li-
kvidovaných jam a jejich okolí.
Co bude s Dolem Frenštát dál, přiblížil 
Ludvík Kašpar, ředitel státního podniku: 
„Po dokončení zásypu budou v areálu násle-
dovat demolice nevyužitelných povrchových 
objektů dolu a následně rekultivační
práce. Připravíme tak celý areál na další 
rozvoj, který zde plánuje obec Trojanovice v 
rámci projektu Smart Village CÉRKA.“
Důležitým krokem pro rozvoj území byla 

také změna chráněného ložiskového úze-
mí. K tomu ministr životního prostředí 
Petr Hladík uvedl: „Ministerstvo životního 
prostředí loni rozhodlo v souladu s horním 
zákonem o zmírnění podmínek ochrany lo-
žiska černého uhlí na Frenštátsku. Využití 
tohoto území například pro nové stavby tak 
bude jednodušší a rychlejší. Jsem rád, že se v 
Dole Frenštát nebude těžit a oblast se bude 
dál rozvíjet. Právě na projekt CÉRKA, který 
spadá pod obec Trojanovice, míří Operační 
program Spravedlivá transformace. Evrop-
ský dotační program, který je zaměřen na 
řešení negativních dopadů spojených s od-
klonem od uhlí v Karlovarském, Ústeckém a 
Moravskoslezském kraji.“
Důvody likvidace dolu z hlediska nákladů 
přiblížil ministr financí Zbyněk Stanjura: 
„Důl se již čtvrt století nachází v konzer-
vačním režimu, což ročně přináší náklady 
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 Most přes Lomnou - bourací práce
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zhruba 40 mil. Kč. Věnovat takovou částku 
za udržovací režim bez jasné perspektivy tak 
nepovažuji za efektivní.“
Během ceremoniálu vyfárání posledního 
okovu si účastníci připomněli historii dolu, 
parametry jam (903 metrů resp. 1 088 me-
trů hloubky), geologické zásoby a vyslechli 

plány na budoucí využití území.
Náklady na likvidaci Dolu Frenštát se před-
pokládají ve výši 155 mil. Kč, jejich výše 
však může být ovlivněna cenami energií a 
potřebných materiálů, případně rozsahem 
demoličních prací objektů
nepotřebných pro projekt CÉRKA. Dle na-

plánovaného harmonogramu bude důl zli-
kvidován do roku 2027.

TZ 14.8.2023 - DIAMO, státní podnik, 
Ministerstvo financí, Ministerstvo životního 

prostředí

suroviny lze dovézt - krajinu ne!

V pondělí 14. srpna jsem byl jedním z několika desítek účastníků 
slavnostního vyfárání posledního okovu na Dole Frenštát.
Tímto symbolickým aktem se definitivně uzavřela dlouholetá kon-
troverzní kapitola v novodobé historii Trojanovic, která začala v še-
desátých letech minulého století sérií průzkumných vrtů na celém 
katastru obce.
Po zpracování výsledku průzkumu následovalo v roce 1982 budo-
vání areálu dolu pod Kozincem v místní části zvané Zimačky.
14. srpen byl krásný, slunný den, ale ve vzpomínkách se mi vybavil 
10. prosinec 1990, můj první den ve funkci starosty obce. Krátce 
po příchodu do kanceláře mého předchůdce , předsedy místního 
národního výboru Františka Ondryáše, jsem telefonicky požádal 
tehdejšího ředitele Dolu Frenštát ing. Menšíka o prohlídku areálu 
dolu. Souhlasil a následující den 11.12. mne přijal. V pracovním 
obleku s přilbou jsme byli v okovu spuštěni na pracoviště jedné z 
těžních jam, kde několik dělníků pokračovalo v betonáži kruhové 
obvodové stěny.  
Ing. Menšík mi sdělil: „Vnitřní průměr těžební jámy je 8 m, obvodo-
vá železobetonová stěna má tloušťku 2 m. Z vnitřní strany je zpev-
něna speciálními litinovými odlitky, které mají tloušťku 0,5 m. Tato 
technologie je zárukou, že nedojde k závalu jámy. V roce 1986 zával 
zasypal jámu do výšky 300 m. Po dokončení hloubení jam 903 m a 
1088 m budou obě jámy propojeny a stávající těžní věže demonto-

vány a nahrazeny těžními věžemi tzv. kozlíkového typu, které slouží 
k těžbě uhlí.“ Ing. Menšík byl přesvědčený, že k těžbě uhlí dojde. 
Předpoklad těžby uhlí byl 5 mil. tun ročně. 
Pokud by se tyto komunistické plány realizovaly, znamenalo by to 
devastaci celé Frenštátské kotliny. Uvedu jen dva příklady: 1. Pře-
hrada ve Vlčovicích měla sloužit k ředění slaných důlních vod. Díky 
tomuto by se dolní konec Tiché ocitl pod vodou. 2. Hlušina z těžby 
měla  být dopravována lanovkou přes Kozinec a celé údolí mezi Ko-
zincem, Malým Javorníkem a Kyčerou mělo být zavezeno hlušinou. 
Mimo to v Trojanovicích bylo plánováno několik výdušných jam. 
Likvidace Dolu Frenštát, paradoxně na katastru Trojanovic, je ví-
tězstvím krajiny nad těžbou, vítězství rozumu nad koncepcí železa 
a uhlí, která nám byla vnucena politikou Sovětského svazu.
Likvidace Dolu je ten nejlepší dárek obci k 275. výročí vytýčení 
katastru a jmenování první obecní samosprávy v čele s fojtem Vác-
lavem Košárkem. 

Drahomír Strnadel

Oprava střechy kapličky u kociána
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Kaplička u Kociána dostala po 14 letech novou krytinu - valaš-
ský šindel (smrkový, štípaný, impregnovaný). Kompletní opra-
vu zajistila firma Beskydský šindel s.r.o. za nabídkovou cenu  
109 tis. bez DPH.

-red-
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 Úprava parkování na maralově kopci

V průběhu měsíce srpna došlo k 
úpravě dopravního značení v loka-
litě Trojanovice - Bystré. 
Došlo k vytvoření zóny se zákazem 
stání označenou DZ IZ 8a a IZ 8b 
s textem „MIMO  VYZNAČENÁ 
PARKOVACÍ MÍSTA“. 
Důvodem pro vyznačení zóny bylo 
zamezit parkování turistických ná-
vštěvníků oblasti na točně pro au-
tobusy a na krajnicích místních ko-
munikací (z důvodů  nevyhovujících 
šířkových poměrů). 
V současné době parkující turisté 
omezují provoz nejen  hromadné do-
pravě (autobusům), místním obyva-
telům, ale taky složkám IZS. 

Jindřiška Luchesi

 elektronická úřední 

deska

Munipolis je jednou z komunikačních 
platforem, která může přiblížit dění v 
obci svým občanům. Nabízí dva uživa-
telské režimy - pro registrované a nere-
gistrované uživatele.
Všechny rozesílky je možné zhlédnout bez 
nutnosti registrace a přihlášení na https://
trojanovice.munipolis.cz/.

 Registrace však přináší možnost cíleného 
výběru zpráv dle svých preferencí zasíla-
ných převážně formou e-mailu na zada-
nou adresu, v nutných případech zasláním 
SMS na zadané telefonní číslo. Nabízí i 
možnost zobrazení historie zpráv. Pro 
obec je hlavní výhodou vedení statistiky 

zpráv pro případné vylepšování rozesílek. 
Zasílání vyžaduje vyplnění kontaktních 
údajů, tj. prvotní registraci, kterou je mož-
né provést na  https://www.munipolis.cz/
registrace.

 Rozsah poskytnutých informací (část 
obce, číslo popisné, e-mailový či tele-
fonní kontakt) je pouze na uživateli, 
stejně tak výběr okruhů témat, které jej 
zajímají (informace z úřadu, dobrovol-
níci, majitelé zvířat, senioři, krizové in-
formace, dopravní informace, nabídky 
místních obchodů, sportovní akce, cha-
taři a zahrádkáři, kulturní akce, rodiny 
s dětmi, výpadky a poruchy inženýr-

ských sítí). Preference a rozsah poskytnu-
tých informací lze kdykoli změnit.

Pro uživatele chytrých telefonů je k dispo-
zici i aplikace Munipolis, s možností spá-
rování registrovaného účtu.

Munipolis je hrazena z rozpočtu obce Tro-
janovice, pro uživatele je bezplatná. 

-red-

Chcete být informováni o důležitých událostech v naší obci? 

Obec Trojanovice se účastnila loň-
ského ročníku soutěže Obec 2030. 
Za precizně zpracovanou strategii 
komunitní energetiky, která je ukáz-
kovým a stále ještě ne zcela častým 
příkladem pro malé obce, získala 
ELEKTRONICKOU ÚŘEDNÍ DES-
KU. 

Nová elektronická úřední deska je 
umístěna u Informačního centra na 
návsi, aby byla blízko občanům.

Na úřední desce se primárně zveřej-
ňují právní předpisy obce, oznámení 
o zahájení řízení, opatření obecné 
povahy, veřejné vyhlášky, pozvánka 
na zastupitelstvo, záměry o prodeji 
apod. Občané, kromě výše zmíně-
ných informací, naleznou na elektro-
nické desce také webové stránky obce 
a informačního centra. 
Věříme, že nová elektronická deska 
bude přehlednější a najdete v ní po-
třebné informace.
Jakmile bude plně funkční, bude zru-
šena úřední deska před obecním úřa-
dem, která je umístěna u cesty.  

Jan Kubeša

https://trojanovice.munipolis.cz/
https://trojanovice.munipolis.cz/
https://www.munipolis.cz/registrace
https://www.munipolis.cz/registrace
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trampoty pana trojánka - srážka se zvěří 

Bylo to jednoho krásného podzimního dne, kdy se již slunce 
schovalo za obzor a začalo být šero. Byl pátek a pan Trojánek se 
vydal se svým kamarádem Jardou navštívit Honzu, kterého prá-
vě opustila manželka. Řekli si, že spolu stráví celý víkend na jeho 
chatě, hezky spolu popijí pár piv a budou se snažit, aby Honzu 
přivedli na jiné myšlenky. 

Autem si to pěkně jeli po cestě mezi obcemi. Najednou však z 
křoví u cesty vyběhla srna a rovnou jim pod kola. Vše se událo 
tak rychle, že pan Trojánek, který řídil, pouze stačil rychle brz-
dit a čelně narazil do probíhajícího zvířete. To bylo velké štěstí, 
protože kdyby strhl volant napravo, mohli skončit v nedalekém 
stromě a následky by mohly být horší. Až později si uvědomil, že 
už v autoškole mu učitel říkal, aby v případě srážky se zvěří držel 
pevně volant, opatrně brzdil a narazil do zvířete čelně, protože 
právě vepředu je největší deformační plocha. Nicméně nyní srna 
ležela nehybně na cestě a auto bylo vpředu pěkně poničené.

Šli se na srnu podívat zblízka. Když zjistili, že zvíře nejeví známky 
života, začali nahlas uvažovat. „No co, škoda srny, ale co teď s ní? 
Srna přece nikomu nepatří, je to volně žijící zvíře, takže ji nikdo ne-
bude postrádat. Rychle ji naložíme, odvezeme k Honzovi a uděláme 
si k pivu srnčí guláš“, pronesl pan Trojánek. „Horší to bude s tím 
tvým poškozeným autem“, řekl Jarda. „Srna ti škodu nenahradí, a 
pokud nemáš pojištění auta, které by ti krylo i srážku se zvěří, tak 
máš smůlu“. Oba celou věc uzavřeli s tím, že když srna způsobi-
la škodu, tak si ji vlastně vezme jako kompenzaci za to, že bude 
muset zaplatit opravu auta. A tak rychle srnu naložili a odvezli k 
Honzovi. Zde srnu vyvrhli a zpracovali. Guláše bylo na dva dny a 
ještě si domů přivezli každý kousek masa.

Neuběhlo ani pár dní a panu Trojánkovi přišlo předvolání na Po-
licii. Jaké bylo jeho překvapení, když zjistil, že když srnu naklá-
dali,  ani nevnímali, že jelo kolem auto. Protože řidič v něm měl 
zapnutou kameru, tak se nyní pan Trojánek díval na videozáznam 
ukazující, jak s Jardou nakládají srnu do auta. Nemělo cenu za-
pírat a ani si nic vymýšlet. Vybavilo se mu jen, že kdysi slyšel, že 
škody do 10 000 Kč nejsou trestným činem, ale jen přestupkem, 
tak pořád doufal, že se vlastně možná nic moc nestalo. O to vět-
ší překvapení pro něj bylo, když se dozvěděl, že je podezřelý ze 
spáchání přečinu krádeže a že dokonce i jeho kamarádi budou 
stíháni s ním.
 
Jak se tedy měl správně pan Trojánek zachovat? Co udělal špatně?

Nejdříve je třeba vědět, že srna, stejně jako i jiná volně žijící zvířa-
ta, která jsou ulovena či usmrcena, náleží provozovateli příslušné 
honitby, tj. myslivcům. Proto, pokud nevíte, kdo je provozova-
telem příslušné honitby, je potřeba po srážce se zvěří kontak-
tovat Policii ČR na čísle 158 nebo linku 112. Zde již budou vědět, 
kdo má příslušné území na starosti. Takto je potřeba postupo-
vat nejen, když je zvíře bez známek života, ale i když je zraněné. 
Hlavně se ke zvířeti blízko nepřibližujte, protože může být agre-
sivní nebo i nemocné a mohlo by dojít ke zranění. Zkušený mys-
livec již bude vědět, jak zvířeti rychle ukončit jeho trápení, či zda 
je vhodné je odvézt ke zvěrolékaři.
Zavolejte také na svou pojišťovnu, kde Vás navedou, jak nejlépe 
postupovat, aby mohla být nehoda následně řešena a pojišťovnou 
uzavřena.
Celou situaci si zdokumentujte, abyste měli důkazy pro případ-

né jednání s pojišťovnou. Ověřte si, zda vaše pojistka pokrývá i 
srážku se zvěří, popřípadě zvažte její uzavření, protože srážka se 
zvěří bývá velmi častou příčinou dopravních nehod u nás. Stejně 
tak zdokumentujte místo nehody i v případě, kdy zvíře, byť zra-
něné, ještě samo odběhne. Odborník je schopen na základě bio-
logických vzorků potvrdit, že k poškození vozidla opravdu došlo 
při srážce se zvěří. 
Pozor však na případy, kdy jste nehodu způsobili jiným způso-
bem a chtěli byste ji zamaskovat právě srážkou se zvěří. Najdou se 
i takoví lidé, kteří nehodu maskují například tím, že si od kama-
ráda majícího doma trofej z lovu půjčí pár chlupů, které přichy-
tí na auto v místě poškození, čímž chtějí dokázat, že poškození 
způsobilo zvíře. Odborník může odhalit pravou příčinu a vám 
může hrozit i trestní stíhání za spáchání trestného činu pojistné-
ho podvodu.

Pokud jde o hodnotu nelegálně zabitého zvířete, tak ta je dána 
Sazebníkem minimálních hodnot upytlačené zvěře, který vydává 
Ministerstvo zemědělství. Její výše odráží minimální náklady vy-
naložené na vrácení jedince téhož druhu do honitby, tj. uvedení 
honitby do původního stavu. Zde je uvedeno, že například jelen 
evropský má nyní hodnotu 33 700 Kč, prase divoké 26 705 Kč a 
srnec obecný 28 000 Kč. Do 10 000 Kč se vejde například zajíc 
nebo bažant.

Na závěr je třeba ještě zmínit, že jiná situace nastává v okamžiku, 
kdy k nehodě dojde při srážce s domácím 
zvířetem, například psem, který utekl 
svému majiteli. Zde je za škodu zodpo-
vědný majitel takovéhoto zvířete, ale o 
tom třeba někdy příště.

Mgr. Ing. Marcela Kubalová
advokátka se sidlem Rožnovská 240, 

Frenštát p.R.
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 Letní sportovní kemp 

 Volby do školské rady 

při Jubilejní ZŠ prezidenta 

Masaryka a MŠ Trojanovice 

V polovině července se u Základní školy 
v Trojanovicích uskutečnil Letní spor-
tovní kemp s týmem z USA. 17 lektorů 
a koučů zpoza Velké louže přijelo, aby 
naše děti naučili něco nového z bas-
ketbalu, fotbalu, ale i z angličtiny, a to 
formou zábavnou a současně efektivní. 
U obou sportů se děti učily praktické 
dovednosti, ale i taktické myšlení, u an-
gličtiny se věnovaly především konver-
zaci na praktická témata. Po skončení 
dopolední a odpolední lekce měli rodiče 
či prarodiče možnost se na vlastní oči 
přesvědčit, co se jejich ratolesti za rela-
tivně krátkou dobu naučily. A mnozí z 
nich byli velice mile překvapeni, jaké 

pokroky jejich děti učinily. Po skončení 
výukových aktivit následovalo poděko-
vání zdejší škole i panu místostarostovi 
za poskytnutí prostor i podpory pro ce-
lou akci a zároveň byl předán dar škole. 
Poté byla na řadě grilovačka a nakonec 
pár šílených amerických her, do kterých 
se většina přítomných zapojila a náram-
ně se bavila. Ohlasy na tuto akci byly 
více než pozitivní, a tak bychom velmi 
rádi tento Letní sportovní kemp zopa-
kovali i příští rok, a to nejlépe jako kemp 
vícedenní.

Dalibor Novák
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Po tříletém funkčním období školské rady se vol-
by do Školské rady ze zástupců rodičů žáků školy 
uskuteční ve čtvrtek 2. listopadu 2023. Podle 
záměru zákona má školská rada umožnit rodi-
čům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizova-
teli a dalším osobám podílet se na správě školy. 
Úkoly školské rady vyplývající ze školského záko-
na č. 561/2004 Sb., § 168:
• Schvaluje výroční zprávu o činnosti školy.
• Schvaluje školní řád a navrhuje změny.
• Schvaluje způsob hodnocení (slovně nebo kla-
sifikací) a pravidla pro hodnocení výsledků vzdě-
lávání žáků v ZŠ.
• Podílí se na zpracování koncepčních záměrů 
školy.
• Vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích 
programů (ŠVP).
• Vyjadřuje se k uskutečňování ŠVP.
• Vyjadřuje se k rozboru hospodaření a navrhuje 
opatření ke zlepšení hospodaření.
• Projednává návrh rozpočtu školy na další rok.
• Projednává inspekční zprávy ČŠI.
• Dává podněty a oznámení řediteli školy, zřizo-
vateli, orgánům vykonávajícím státní správu ve 
školství i dalším orgánům státní zprávy.
30. 8. 2023 budou na webových stránkách školy 
v sekci Aktuality oznámeny informace o konání 
voleb do Školské rady na období 2023 – 2026. 
Součástí oznámení bude výzva k přihlášení kan-
didátů na členství ve Školské radě z řad zákon-
ných zástupců žáků včetně přihlášek ke kandi-
datuře. Návrhy (přihlášky) kandidátů přijímá 
přípravný výbor do 30. 9. 2023 prostřednictvím 
datové schránky školy 559kkun, vložením do 
poštovní schránky u hlavního vchodu do ZŠ 
nebo osobním předáním ředitelce školy (s dotazy 
se obracejte na ředitelku školy 774 960 400).

- red-
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Vybraná příslušenství

Bližší informace na prodejně...

ZDARMA!

AGROCAR s.r.o.

+420 777 881 116 | obchod@agrocar.cz | www.agrocar.cz
Pod Šenkem 2046, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm

 IX. Svátek dřeva - 5.8.2023

Už podeváté se první srpnovou sobotu rozezněly 
na Horečkách motorové pily dřevorubců i řezbářů. 
Konala se zde celá řada aktivit, prezentací a soutěží 
spojených se dřevem a lesní i zahradní technikou. 
Ústředním bodem programu Svátku dřeva byla již 
tradičně celodenní tříkolová soutěž dvoučlenných 
dřevorubeckých týmů a soutěž rodinných týmů.
K doprovodnému programu patřily ukázky lesní 
a zahradní techniky, lukostřelba, soutěže pro děti, 
Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího Šebesty, 
dětská tombola, prohlídky expozice Naučné stezky 
Beskydské nebe, myslivost, ochrana přírody, ukáz-
ka stahování dřeva koněm, bubenická show a pro-
gram zakončil koncert zpěvačky Kaczi.

čerpáno z TZ 7.8.2023 DEVÁTÝ ROČNÍK SVÁTKU 
DŘEVA V AMFITEÁTRU NA HOREČKÁCH BYL 

PLNÝ SOUTĚŽÍ A ZÁBAVY
 Reklama a inzerce

Odvětvování na čas

Řezání jednomužnou pilou břichatkou na čas Kácení stromu na přesnost

Z celodenní tříkolové soutěže 
dvoučlenných dřevorubeckých 
týmů - odpolední soutěžní dis-
ciplíny:  
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 akce v trojanovicích a okolí

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm

                a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE 

  Trapézový plech ST 18 
     - hnědý a šedý lesk 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

 

SLEVA   30% 
1,12m x 2bm  1,12m x 3bm 

860,- 661,- 
Kč s DPH 

1199,- 992,-      
 Kč s DPH 

 

 

 Reklama a inzerce

 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

Z RAJSKÉ ZAHRADY
Výstava přibližující rostlinné motivy  

v lidové kultuře Novojičínska.
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 31. října 2023.

Otevírací doba:
středa - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, úterý a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Je to už bezmála sedmdesát 
let, co tato replika z Molièrovy 
komedie Scapinova šibalství 
zazněla na jevišti frenštátské-
ho kina z úst tehdejších diva-
delních ochotníků. 
Psal se rok 1955 a v roli maza-
ného sluhy Scapina, který si ví 
se vším rady, tenkrát exceloval 
Karel Poštulka, otec našeho 
dlouholetého scénografa a 
technika Petra Poštulky a dě-
deček našeho hereckého kole-
gy Pavla Poštulky. Inu, zdá se, 
že divadelnická jablka – ales-

poň tady ve Frenštátě - nepa-
dají daleko od stromu. 
Po osmašedesáti letech po 
stejném titulu sáhla Ama-
térská divadelní společnost 
Waterloo. Příběh jsme zasa-
dili do poklidného italského 
městečka na přelomu padesá-
tých a šedesátých let. V našem 
nastudování se v roli Scapina 
představí Miroslav Halatin a 
jako zazobaný lakomec Ge-
ront mu bude sekundovat Sta-
nislav Blažek.
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Co u čerta chtěl na té galéře?

Těšíme se na setkání s vámi.
Za Amatérskou divadelní společnost Waterloo 

Martin Trubač

Chcete-li tedy zjistit, kdo a co u čerta chtěl na té galéře, přijďte 
22. či 23. září 2023 ve 20:00 hodin do frenštátského kina. 
Místa v sále si můžete rezervovat od 11. září osobně nebo te-
lefonicky v Turistickém a informačním centru Frenštát pod 
Radhoštěm.
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 Akce v trojanovicích a okolí
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Knihovna Trojanovice 

vás zve na zájezd do divadla  

Jiřího Myrona v Ostravě 

v pátek 27. října 2023 na muzikál PRODUCENTI
a ve čtvrtek 16. listopadu 2023 na muzikál/operetu 

WEST SIDE STORY

Zvýhodněná cena jednotlivé vstupenky 
 včetně dopravy je 300 Kč. 

V případě zájmu se registrujte osobně v budově 
polyfunkčního centra (Trojanovice č. 1) 

nebo na tel. čísle 556 835 022  
nebo na emailu knihovna@trojanovice.cz. 

Odjezd bude kolem 16:00 hod. Plánujeme, že auto-
bus pojede po trase autobusových zastávek: Trojano-

vice, Frenštát p.R. dle potřeb nahlášených. 
 Představení začínají v 18:30 hod. a po jejich skonče-

ní pojede autobus po stejné trase zpět. 

Těšíme se na společný kulturní zážitek.

Producenti

Každý producent si přeje, aby jeho dílo 
mělo co největší úspěch. Ne tak hrdino-
vé této komedie Max a Leo, kteří zosnují 
plán uvést nejhorší muzikál všech dob a 
peníze od investorů si nechat. Zdánlivě 
sázejí na jistotu, když zhudební hru o 
Adolfu Hitlerovi a do režisérského křesla 
navíc dosadí homosexuála s tou nejhorší 
pověstí… Nikdo ale nepočítá s tím, že se 
takové dílo může i líbit…!
Muzikál je inspirován slavným stejno-
jmenným filmem z roku 1968, jehož 
autorem je velmistr parodie Mel Brooks 
(scenárista filmů Mladý Frankenstein, 
Kdopak to mluví 2, Drákuloviny, Blázni-
vý příběh Robina Hooda a dalších). Na 
broadwayském jevišti se objevil poprvé v 
roce 2001 a byl ověnčen hned 12 Cenami 
Tony (z celkových 14 možných!), včet-
ně ceny za nejlepší hudbu, libreto, režii, 
choreografii a další.

více na: https://www.ndm.cz/cz/opere-
ta-muzikal/predstaveni/5989-producen-
ti/2023-10-26/74549/

West side story

Příběh inspirovaný nesmrtelnou 
Shakespearovou tragédií Romeo a Ju-
lie, hudba geniálního skladatele Leo-
narda Bernsteina a náročná taneční 
čísla řadí West Side Story k vrcholům 
hudebního divadla. 
 

Na pozadí násilného souboje mlá-
dežnických part domácích Tryskáčů 
a portorických přistěhovalců Žraloků 
o nadvládu nad newyorskými ulice-
mi se odehrává love story mladých 
milenců – Američana Tonyho a Por-
toričanky Marii. Je možné, aby jejich 
osudová láska přežila ve světě plném 
předsudků, nenávisti a násilí?

Legendární muzikál West Side Story 
plný slavných hitů jako „Amerika“, 
„Maria“ nebo „Já jsem hezká“ okouz-
lil za více než šedesát let své existence 
miliony diváků po celém světě.
více na:       https://www.ndm.
c z / c z / o p e r e t a - mu z i k a l / p r e d -
s t a v e n i / 5 6 8 0 - w e s t - s i d e - s t o -
ry/2023-11-16/74560/

 Akce v trojanovicích a okolí

http://
http://
http://
https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/predstaveni/5680-west-side-story/2023-11-16/74560/
https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/predstaveni/5680-west-side-story/2023-11-16/74560/
https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/predstaveni/5680-west-side-story/2023-11-16/74560/
https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/predstaveni/5680-west-side-story/2023-11-16/74560/
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Klub důchodců na Lomné

Po červencové pauze jsme se opět sešli v našem klubo-
vém zázemí  hasičárny. Měli jsme si co vyprávět. Někdo 
se věnoval rodině, někdo měl naplánovanou dovolenou. 
Počasí bylo opravdu letní.
V měsíci červenci měla narozeniny Marie Maloňová a 
také oslavil své 70. narozeniny Pavel Štefek. Za členy 
klubu jsme jim pogratulovali a společně s nimi oslavili 
životní jubilea. Za výborné pohoštění Pavlovi Štefkovi 
děkujeme.
Během schůzky jsme naplánovali akce na druhé pololetí 
tohoto roku - zájezdy, burza, besedy, návštěvy členů a 
náplň dalších schůzek. 
Společně s Janou Jaškovskou jsme se jménem celého 
klubu vydaly na návštěvu Olinky Vašendové do zdra-
votnického zařízení ve Frýdlantě n.O. Z naší návštěvy 
měla radost. Tamější prostředí je nádherné, nové, per-
sonál je příjemný. Jako každé léto se konají dožínkové 
slavnosti u planiskového mostu, kterou spolupořádá 
náš čestný člen  Jan Tichavský, a na slavnosti vystupují 
i naši členové v rámci Valašského souboru Radhošť z 
Trojanovic. Ti z členů, kteří se byli na slavnost podívat, 
si díky hezkému programu a vydařenému počasí zpří-
jemnili víkend.

Na poslední srp-
novou schůzku byl 
naplánován zájezd 
do Kunína a No-
vého Jičína. Kdo 
by chtěl s námi 
důchodci podnikat 
výlety a účastnit 
se různých akcí, 
rádi ho mezi námi 
uvítáme. Scházíme 
se každou druhou 
středu v 17 hod. v 
klubovně místní 
hasičské zbrojnice.

Kronikářka 
Marie Rašková

Klub seniorů pod JAvorníkem

Prázdniny a letní dovolené skončily, 
děti se vrátily do školních lavic, den 
se krátí, připravujeme se pomalu na 
podzim. Sklízíme poslední úrodu, 
zavařujeme a těšíme se z každého ne-
jen slunečného dne. 
 Náš klub seniorů se stejně jako v 
červenci setkal jen jednou a opět se 
grilovala kuřata. Povídali jsme si o 
prvních zážitcích z dovolené a bavili 
se řešením hádanek a kvízů. Doladili 
jsme programy schůzek našeho klu-
bu v 2. pololetí letošního roku. Pěkné 
a pohodové odpoledne a večer. 

 V minulém čísle Obecních novin 
jsem se velice stručně zmínil o his-
torii naší obce. Historii tvoří lidé, 
proto si dneska povíme o občanech 
Trojanovic, kteří se zasloužili o roz-
květ naší malebné vesnice. Jak jsem 
se již zmínil v minulém čísle Obec-
ních novin, vznik naší obce se datuje 
od roku 1748, i když toto území bylo 
osídleno daleko dříve. Trojanovice 
založil olomoucký biskup, rodák z 
rakouského Innsbrucku, kardinál 
ThDr. Ferdinand Julius Troyer. Byla 
jmenována venkovská správa včele 
s prvním fojtem panem Václavem 
Košárkem. V etapě rozvoje obce do 
roku 1848 se ve vedení Trojanovic 
vystřídala řada fojtů. Obec se velmi 
pomalu modernizovala a rozrůstala. 
Rozvíjela se různá řemesla, jmenoval 
bych za všechny zámožného mlyná-
ře a vlastníka pozemků pana Jiřího 
Strnadla a v zemědělství hospodáře 
Josefa Horečku a Ignáce Lohynu. Do 
uvedené doby 1848 bylo na našem 
území postaveno pět mlýnů. V dal-
ším období 1848 – 1918, kdy bylo 
zrušeno poddanství. Kompetence 
fojta a vrchnosti převzaly obecní úřa-
dy. Prvním starostou obce byl zvolen 
Jan Vojtek, po něm postupně Jan Uh-
lář, Karel Kocián a Josef Chovanec, 
který se zasloužil o zřízení zdejších 
škol. Posledním trojanovickým sta-
rostou v éře habsburské monarchie 
byl Josef Bača, který mj. provozoval 
hostinec     „U Bačů“.

 Když jsme u toho pohostinství, hoj-
ně navštěvována byla restaurace na 
Horečkách, kterou provozovala ro-
dina Reků, odtud se vžil název „Re-
kovice“. Veřejný a politický život v 
Trojanovicích v tomto období se nesl 
v duchu zásady „…základem svo-
bodného státu je svobodná obec…“ 
Celá řada radních, podnikatelů a 

prostých občanů, které nelze všechny 
vyjmenovat, se v té době podílela na 
rozvoji Trojanovic v oblasti občanské 
vybavenosti, cest, školství atd. Život 
v obci velice negativně ovlivnila 1. 
světová válka. Strádání, hlad, psy-
chické vyčerpání a epidemické cho-
roby, to byly důsledky této války, v 
které padlo za naši svobodu několik 
spoluobčanů. V období samostatné-
ho Československa 1918 – 1938 byl v 
komunálních volbách na delší obdo-
bí potvrzen dosavadní starosta Josef 
Bača. Obecní rada v té době měla 10, 
později 12 členů. Samospráva se v té 
době zaobírala především správou 
obecních financí, veřejnou výstav-
bou, udržováním veřejného pořádku 
a sociálním zaopatřením občanů.  
 V meziválečném období se zřídilo 
několik usedlostí a velkorolnických 
statků. Petr Polach, místní továrník, 
nechal postavit na Horečkách hotel 
„U pantáty“ a opodál koupaliště. 

 Nepostradatelní v té době byli ře-
meslníci. Jmenujme alespoň stolaře 
Petra Stavárka a Valentina Bjačka.  
S rozvojem cestovního ruchu v Tro-
janovicích se rozšiřovala obchodní 
síť a stánkový prodej. Vybudovaly 
se hotely. Byl založen Sokol, prv-
ním starostou byl zvolen pan učitel 
Horák. Krátce v roce 1928 navštívil 
naši obec první prezident ČSR T.G.
Masaryk. Samozřejmě nesmíme za-
pomenout na osobnosti uměleckého 
života v oblasti literatury, malířství, 
sochařství, řezbářství a hudby. Jme-
nujme bratry Bohumíra, Antonína a 
Josefa Strnadly, Josefa Knebla a Albí-
na Poláška, který sice nebyl trojano-
vický rodák, ale v katastru naší obce 
zanechal trvalou památku - sousoší 
sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti a 
sochu pohanského boha Radegasta. 

 V oblasti kultury a sportu vznikaly 
postupně kluby a zájmové kroužky, 
které působí dodnes. Jedná se pře-
devším o folklor , fotbal a jezdectví. 
Zásluhu na chodu a fungování  těch-
to klubů a kroužků má řada trenérů 
a vedoucích. Veliký dík a uznání za 
vykonanou práci všem. Velice slo-
žitým obdobím prošla naše obec v 
létech 1938-1948. Život za doby oku-
pace a 2. světové války se nezastavil, 
měl svoje hrdiny jak na frontě, tak v 
odboji. Jmenujme alespoň Josefa Mi-
kesku, obchodníka a starostu Sokola, 
který zemřel v koncentračním táboře 
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Návštěva ve Frýdlantu n.O.

Gratulace oslavenci Pavlu Štefkovi

Gratulace oslavenkyni Marii Maloňové
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 Vysvěcení kapličky panny Marie v Kunčicích p.o. na Žárách

Naši jubilanti

V měsíci září oslaví svá životní jubilea tito občané:

Lumír Šrubař		  93 let

Oldřich Kytrych	 85 let

Růžena Máchová	 80 let 

Alena Petrová		 75 let

Marie Rašková	 75 let

Danuše Mikesková	 75 let

Břetislav Strnadel	 70 let

Marie Geryková	 70 let

Miroslav Podgorski	 70 let

Ilona Havlíková	 70 let

Všem jubilantům

 srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kancelá-
ři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Osvětim, a paní učitelku Petro-
vou. 
 Po válce se zřizovaly místní ná-
rodní výbory,   nastala poválečná 
obnova obce. Novým předsedou 
MNV se stal v roce 1946 pan 
učitel Josef Rek a později tajem-
ník Josef Jaškovský. Trojanovický 
MNV v té době tvořilo 27 poslan-
ců. Další etapou dějin naší obce 
byla léta 1948-1989. Po „vítězném 
únoru“ se život v obci nezastavil, 
obec se rozrůstala, ale totalitní 
režim socializoval zemědělství, 
zestátňoval a zanechal také kr-
vavé stopy. Například byl spolu s 
některými dalšími občany uvěz-
něn sociální demokrat, předseda 
sportovního klubu a člen požární 
ochrany Vojtěch Nytra. Přejděme 
raději dál z tohoto období. 
 Dostáváme se k soudobým dě-
jinám po sametové revoluci. Po 
demokratických volbách v roce 
1990 spravovalo obec 15 zastupi-
telů v čele se starostou Drahomí-
rem Strnadlem, který stál v čele 
obce čtyři volební období. V roce 
2006 byl zvolen novým starostou 
pan Jiří Novotný, který pracuje ve 

své funkci dodnes. Nejen jim, ale 
celé řadě zastupitelů, které nechci 
vyjmenovat, abych na někoho 
nezapomněl, patří obrovský dík 
za odvedenou práci. Nesmíme 
zapomínat na pracovité včeličky 
na obecním úřadě a informačním 
centru, pracovníky ve sběrném 
dvoře, hasičském sboru, školách, 
klubech a společenských organi-
zacích. Žijeme v překrásné obci, 
važme si toho a díky všem, kteří 
se o to zasloužili. Ve dvou vy-
dáních Obecních novin jsem se 
snažil ve stručnosti popsat histo-
rii a některé osobnosti naší obce. 

 Zahrajme si o ceny v krátkém 
kvízu souvisejícím s historií 
obce: „Které výročí založení naší 
obce oslavujeme v letošním roce?“ 
Pokud chcete soutěžit, napište 
správnou odpověď na mailovou 
adresu obecni.noviny@trojanovi-
ce.cz do 20.9. Tři vylosovaní čte-
náři obdrží knihu „Dějiny obce 
Trojanovice“, ze které jsem čerpal 
znalosti. 

 Na úplný závěr citát o úspěchu, 
který je základem pro další roz-

voj. „Úspěch je směsicí tvrdé práce a velkých snů.“
Krásné a pohodové dny a jen úspěchy v životě přeje za klub seniorů 
pod Javorníkem                                                                                                            

Úvodní slovo starosty obce 
Kunčice p.O. Jiřího Mikaly 
-  historie kapličky, která se 
v historických dokumen-
tech objevuje kolem roku 
1830, a poděkování všem 
přispěvatelům a příchozím

Představení výzdoby  
kapličky (vyřezávaná 
plastika Panny Marie) -  
místním sochařem Mar-
kem Petrů

Představení časové osy 
oprav na kapličce Kar-
lem Slívou a poděkování 
za věnovaný čas a obě-
tavou práci na kapliččce 
manželce Janě Slívové

13. srpna, dva dny před 
svátkem Nanebevzetí Pan-
ny Marie,  se sešli příznivci 
obnovené kapličky u příle-
žitosti jejího vysvěcení, kte-
ré tak symbolicky zakončilo 
dvouleté práce na obnově. 
Ty zahrnovaly redukci nále-
tové zeleně,  opravu střechy, 
zdiva, odvodnění, vnitřní 
výzdobu a terénní úpravy. 
Na rekonstrukci se podíleli 
místní obyvatelé, ať již prací 
či finančním darem, to vše 
za podpory obce Kunčice 
p.O.

Ivana Vrtalová

Sešlost na pomezí Trojanovic a Kunčic p.O. u příležitosti vysvěcení kapličky  Svěcení kapličky  - farář P. ThDr. Mariusz Roszewski 

Jana Slívová se ujala 
i výzdoby kapličky na 
slavnosti svěcení

z farnosti Čeladná a Kunčice
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 Reklama a inzerce

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023 
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA! 

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:59

 
 
 

Pozvánka 
 

sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve 
všechny jubilanty 

 
  

na Setkání jubilantů 
 
 

v sobotu 14. října v hotelu Beskyd v Trojanovicích, 
začátek v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin 

a 4. listopadu 2023 v hotelu U Kociána v Trojanovicích, 
začátek v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin 

 
 

Na slavnostní akt Vám bude zaslána pozvánka 
 
 

na Vámi sdělený kontakt,. Prosíme o přihlášení  na telefonním čísle 
556 835 022  nebo osobně v budově Polyfunkčního centra  Trojanovice 1, 

nejpozději 14 dní před akcí. 
 

Těšíme se na Vás 

  
 

Pozvánka 
 

sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve 
všechny nově narozené občánky 

 

na Vítání občánků 
 

v sobotu 14. října v hotelu Beskyd v Trojanovicích, 
začátek v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin 

a 4. listopadu 2023 v hotelu U Kociána v Trojanovicích, 
začátek v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin 

 
 

Na slavnostní akt Vám bude zaslána pozvánka 
 
 

na Vámi uvedený kontakt v přihlášce, kterou jste již odevzdali anebo ji můžete 
zaslat na emailovou adresu evidence@trojanovice.cz nebo osobně odevzdat 
v budově Obecního úřadu Trojanovice, Trojanovice č. p. 210, kancelář č. 3 
Evidence obyvatel. Najdete ji na webu obce nebo přímo na Obecním úřadě. 

 
Těšíme se na Vás 



18

Září 2023

 Czech tour

sleva na jízdné při platbě platební kartou

Pokud jezdíte autobusem, jste jistě zvyklí vídat cestující 
platit bezkontaktně platební kartou. Nově (od 11.6.2023) je 
při úhradě jízdného bezkontaktní bankovní platební kar-
tou účtována stejná cena jednotlivé jízdenky jako při platbě 
ODISkou, tzn. za cenu elektronické jízdenky, avšak bez náro-
ku na zvýhodněný přestup.

A co to znamená konkrétně?
Ukažme si to na trase Frenštát p.Radh.,, žel.st - Trojanovice,, ho-
tel Beskyd - Obyčejné jízdné

Papírová jízdenka:
Platba hotovostí  - cena 23 Kč

Elektronická jízdenka: 
Platba přes nabitou peněženku Odiskou (tj. nutno vyřídit si za 
130 Kč ODISku s fotografií přes internet s možností zaslání nebo 
osobního vyzvednutí na kontaktních místech a vložení financí) 
- 14,50Kč. Pokud jedete např. z Trojanovice - hotel Beskyd na ob-
rátku do 1 hod. nebo např. přestupujete do 1 hod. z vlaku, který 
patří do sítě ODIS, zaplatíte 4,50 Kč.

Platba bezkontaktní platební kartou - 14,50Kč vždy

Další možností pro jednotlivé jízdné je využití ODISapky, která 
Vám po zaplacení jízdného na vybraný spoj vygeneruje QR kód 
k předložení dopravci za cenu elektronické jízdenky.

Možností je řada, snad se Vám v nabídce tarifů podaří zoriento-
vat a vybrat si ten nejvýhodnější pro Vás.

čerpáno z odiska.cz, https://kodis-files.s3.eu-central-1.amazo-
naws.com/Soubor_ceniku_e3b4f8e8f8.pdf

Ivana Vrtalová

Více než polovina kuřáků 
elektronických jednorázo-
vých cigaret vyhazuje po-
užitý přístroj do běžného 
komunálního odpadu. A to i 
přesto, že téměř 50 % z nich 
ví, že vaporizér v sobě má za-
budovanou baterii.
Jak aktuální průzkum* spo-
lečnosti Ecobat dále ukázal, 
téměř 90 % uživatelů e-cigaret 
netuší, že použitou elektronic-
kou cigaretu mohou vrátit tzv. 
kus za kus do trafiky či jiného 
prodejního místa. Každý pro-
dejce má totiž povinnost od-
padní baterie i elektrozařízení 
od zákazníka zdarma odebrat 
při nákupu nového výrob-

ku.Prodejny s  větší prodejní 
plochou (nad 200 m2 ) musí 
zřídit veřejné místo pro sběr 
použitých malých elektroza-
řízení.
 Do sběrných nádob (červe-
ných kontejnerů), určených 
pro ekologickou likvidaci ba-
terií, odnáší vybité přístroje  
8 % dotazovaných.

čerpáno z Tisková zpráva
10. srpna 2023 - Průzkum: 
Češi špatně zacházejí s použi-
tými e-cigaretami

* Průzkum byl realizova-
ný přes platformu Instant 

Research v červenci 2023 na 
vzorku 525 respondentů.

V pátek 28.7.2023 prověřily kopce v Besky-
dech vrchařskou připravenost závodníků 
největšího cyklistického etapového závodu 
v České republice. Hned dvakrát stoupali 
na Pustevny, přičemž druhý průjezd byl 
cílový.

Průměrnou rychlostí kolem 
40 km/h ujeli nejlepší ze zá-
vodníků 2.etapu Olomouc - 
Pustevny v délce 166,9 km. Z 
vítězství a originální vyřezá-
vané trofeje předané z rukou 
Miroslava Prašivky se radoval 
Florian LIPOWITZ. Nejlepší 
Čech A. Ťoupalík obsadil 4. 
místo.

Czech Tour je i v roce 2023 

součástí série Europe Tour. 
Generálním partnerem zůstá-
vá společnost SAZKA.
Celkem už se do Czech Tour 
přihlásilo jednadvacet stájí. 
Hlavními taháky byly dva elit-
ní týmy z World tour BORA - 
hansgrohe a Jumbo-Visma.

více na: https://www.czech-
tour.com/cs/ke-stazeni
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Druhý průjezd závodníků přes Trojanovice -  Lomnou

Češi špatně zacházejí s použitými

 e-cigaretami
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http://www.odiska.cz
https://kodis-files.s3.eu-central-1.amazonaws.com/Soubor_ceniku_e3b4f8e8f8.pdf%0D
https://kodis-files.s3.eu-central-1.amazonaws.com/Soubor_ceniku_e3b4f8e8f8.pdf%0D
https://kodis-files.s3.eu-central-1.amazonaws.com/Soubor_ceniku_e3b4f8e8f8.pdf%0D
https://kodis-files.s3.eu-central-1.amazonaws.com/Soubor_ceniku_e3b4f8e8f8.pdf%0D
https://www.czechtour.com/cs/ke-stazeni
https://www.czechtour.com/cs/ke-stazeni
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 Dožínky - 12.8.2023

Uvítání u vstupu

Valašský soubor Radhošť z Trojanovic - předávání věnce držiteli tradice  - Janu Tichavskému

Mlácení obilí - „po pecenku“

Gulajšova partyja Doprovodný program - koníčci a kolo štěstí

Pěvecké a taneční pásmo
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Tradiční slavnost u planiskového mostu nabídla příchozím 
kulturní program zachycující zvyklosti spojené s oslavou 
svátku sklizně na konci žní, doplněnou o zábavu při hud-
bě, kole štěstí, dobrém jídle a slunečném počasí. Poděkování 
patří hlavním pořadatelům - rodině Tichavských, všem, kdo 
přiložili ruce k dílu a návštěvníkům.                                -red-
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Uzávěrka příštího čísla bude 20. září 2023, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

   Skvělý úspĚch lucie Strnadlové

Ve dnech 3.-6. srpna 2023 se 
v jezdeckém areálu Zducho-
vice u Kamýku nad Vltavou 
konalo mistrovství ČR ve 
skocích na koni v kategoriích 
senioři, jezdci do 25 (U 25) a 
oblastních družstev. 
V kategorii žen startovalo 
61 soutěžících. Mistrovská 
soutěž byla tříkolová, kdy v 
případě stejného výsledku ze 
všech kol rozhodovaly body 
a čas. Do rozeskakování se 
probojovaly tři jezdkyně, kte-
ré absolvovaly všechna kola 
bez trestných bodů. Lucka 

startovala jako prvá opět bez 
chyby a v dobrém čase. S na-
pětím jsme očekávali výsled-
ky obou následujících. Do-
sáhnout lepší výsledek se jim 
však nepodařilo. Lucka zví-
tězila a stala se pro rok 2023 
Mistryní ČR s hanoverským 
hřebcem Solidat.
V jezdeckém sportu jsme 
se zatím nesetkali s tím, aby 
jezdec zvítězil v MČR třikrát 
za sebou, pokaždé s jiným 
koněm. (V roce 2021 s ha-
noverským hřebcem Calox, 
v roce 2022 s hanoverskou 
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klisnou Quadira). Trojnásobné 
vítězství je ojedinělé a svědčí 
o Lucčině jezdeckém umění a 
citu pro koně.
Všichni jmenovaní koně jsou v 
majetku stáje Mustang Lučina, 
která vychovala mnoho koní 
reprezentujících ji nejen v ČR, 
ale i v zahraničí. S touto stájí 
spolupracuje Lucka již několik 
let.
Nemohu opomenout, že Lucka 
byla platnou členkou stříbrné-
ho družstva Severomoravské 
oblasti, když jen několik vteřin 
ji dělilo od zisku zlaté medaile, 
kterou získalo oblastní druž-
stvo Jižní Čechy.
Jménem svým a jistě všech čte-
nářů Lucii Strnadlové gratulu-
jeme a do dalších jezdeckých 
sezon přejeme mnoho dalších 
úspěchů, štěstí, zdraví a nejlep-
ší koně.

Ing. Zdeněk Goščík, bývalý 
jezdec, trenér I. tř.

Lucie Strnadlová s hřebcem Solidat
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Akce v trojanovicích a okolÍ Interaktivní výstava pro všechny milovní-
ky napětí a detektivek. Přijďte do Kultur-
ního domu vyřešit zločin! Město Frenštát 
pod Radhoštěm ve spolupráci s Mendelo-
vým muzeem připravují další interaktiv-
ní výstavu, tentokráte s názvem „STOPA 
– VYŘEŠ ZLOČIN!“ Návštěvníci se mo-
hou stát sami detektivy a prostřednictvím 
fiktivního kriminálního případu pátrat po 
pachateli. Každý návštěvník získá pracov-
ní list, kde si může zaznamenat průběh 

vyšetřování a na konci výstavy označit za 
pachatele jednoho z podezřelých.

Kdy: od 7. 9. 2023 do 31. 10. 2023
Pondělí - pátek 9:00 - 17:00

                         Sobota 10:00 -16:00  
Kde: Dům kultury, výstavní síňi Albína  
Poláška

více na: http://www.kulturafren-
stat.cz/vismo/akce.asp?id_or-

g=200134&id=7704&n=

Obec Trojanovice gratuluje!

http://www.kulturafrenstat.cz/vismo/akce.asp%3Fid_org%3D200134%26id%3D7704%26n%3D%0D
http://www.kulturafrenstat.cz/vismo/akce.asp%3Fid_org%3D200134%26id%3D7704%26n%3D%0D
http://www.kulturafrenstat.cz/vismo/akce.asp%3Fid_org%3D200134%26id%3D7704%26n%3D%0D

